
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21255

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 9 maggio 2016, n.303
Indizione avviso di selezione pubblica per il conferimento presso il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Tutela dell’Ambiente - Sezione  Caccia e Pesca di n. 1 incarico di lavoro autonomo di prestazione 
professionale di natura occasionale per l’espletamento di attività connesse alla Valutazione Ambientale 
Strategica e alla redazione del nuovo Piano Faunistico venatorio Regionale 2015 – 2020_ Integrazione 
Bando e Riapertura Termini presentazione domande.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98; 

Visto il Digs 165/01 art. 7 co. 6;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015, avente ad oggetto l’adozione del 
modello organizzativo denominato “MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina ammi-
nistrativa regionale;

Visto il decreto n. 443 di pari data, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato I’ atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2054 del 23/11/2015 avente ad oggetto il conferimento 
dell’incarico di dirigente della Sezione Personale;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tra-
dizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Igs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai princi-
pi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 riportante la disciplina regionale in materia di 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo;

Vista la determinazione del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 196 del 25 marzo 2016 
pubblicata nel Burp n. 35 del 31 marzo 2016;

Vista la nota acquisita al prot. AOO_106- 6151 del 07/04/2016 a firma del Presidente del Collegio Nazio-
nale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati;

Vista la nota a firma del dirigente del Servizio Caccia acquisita al prot. della sezione Personale e Orga-
nizzazione AOO_106- 6512 del 13/04/2016;

Vista l’istruttoria del funzionario preposto confermata Ball’ “A.P. Reclutamento”; 

Premesso che
Il dirigente della Sezione Personale e Organizzazione con determinazione n. 196 del 25 marzo 2016 pub-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-201621256

blicata nel Burp n. 35 del 31 marzo 2016 ha adottato un avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 
1 incarico professionale di natura occasionale ex art. 7 d.lgs. 165/2001 per esperto in Valutazione Ambientale 
Strategica per la redazione del Piano faunistico Regionale 2016-2021;

Tale Avviso, i cui termini sono scaduti in data 15 aprile 2016, redatto in conformità alle richieste rappresen-
tate con nota a firma del dirigente della Sezione Caccia e Pesca e del dirigente del Servizio Caccia A00_043- 
600 del 15/02/2016 acquisita al prot. della Sezione Personale AOO_106- 3212 del 22/02/2016, prescriveva 
quali requisiti specifici di ammissione alla selezione de qua, il possesso del Diploma di Laurea magistrale in 
Ingegneria o in Architettura o equipollenti con votazione minima pari a 100/110 nonché l’Iscrizione al relativo 
Ordine professionale;

In data 7 aprile 2016, con nota a firma del Presidente del Collegio nazionale degli Agrotecnici e degli 
Agrotecnici Laureati, si sollevava l’illegittimità dell’esclusione dall’Avviso de quo di altre figure professionali 
riconducibili all’Albo degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati, “provenienti da percorsi di studio plurimi 
(Scienze Naturali e Ambientali, Ingegneria ambientale, Pianificazione territoriale ed Ambientale, Scienze fo-
restali,...)” in possesso di conoscenze e competenze interdisciplinari idonee allo svolgimento delle attività 
connesse alla “valutazione ambientale strategica”;

In particolare, si individuavano tra i titoli di studio propedeutici all’iscrizione all’Albo professionale degli 
Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati, i seguenti diplomi di laurea: Ingegneria per l’ambiente e il territorio 
(Classe LM-35 ovvero 38/5); Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale (Classe LM-48 ovvero 54/S), 
Scienze della natura (Classe LM- 60 ovvero 68/5), Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e il Territorio (Classe 
LM-75 ovvero 82/S), Scienze e Tecnologie forestali e ambientali (Classe LM-73 ovvero 74/S) ovvero equivalen-
ti diplomi di laurea vecchio ordinamento;

Con successiva nota AOO_043- 1374 del 08/04/2016, acquisita al Prot. della Sezione Personale e Organiz-
zazione AOO_106- 6512 del 13/04/2016, il dirigente del Servizio Caccia, con riferimento alla nota succitata, 
rilevava “l’opportunità di accogliere le osservazioni formulate dal predetto Collegio provvedendo pertanto 
all’integrazione dell’avviso in oggetto indicato ed estendendo la partecipazione alle figure professionali suc-
citate”.

Rilevato che, in considerazione di quanto manifestato dal dirigente del Servizio Caccia ed alla connessa 
necessità di acquisire con urgenza la collaborazione di n. 1 esperto in Valutazione Ambientale Strategica per 
la redazione del Piano faunistico Regionale 2016-2021, occorre integrare il bando estendendolo alla figure 
professionali succitate e conseguentemente riaprire i termini di partecipazione alla procedura de qua, con 
salvezza, in un’ottica di speditezza e celerità del medesimo procedimento, delle domande già presentate.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001 E SUCCESSIVE  
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato a valere sullo stanziamento previsto 
con determinazione n. 377 del 9/12/2015 (COD. CIFRA 043-CAP/DIR/2015/000) del dirigente della Sezione 
Caccia e Pesca confermata, quale obbligazione giuridicamente vincolante nel corso dell’esercizio finanziario 
2016, con determinazione del dirigente della Sezione Caccia e Pesca n. 432 del 29/12/2015.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di integrare gli articoli 3 e 4 del bando allegato alla determinazione n. 196 del 25 marzo 2016 pubblicata 
nel Burp n. 35 del 31 marzo 2016, al fine di consentire la partecipazione di figure professionali iscritte all’Al-
bo professionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati, in possesso del titolo di studio del diploma 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21257

di laurea in: Ingegneria per l’ambiente e il territorio; Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale, 
Scienze della natura , Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e il Territorio, Scienze e Tecnologie forestali e 
ambientali o equipollenti;

2.	 di riaprire, con salvezza delle domande già presentate, i termini di partecipazione all’Avviso di Esperto 
in Valutazione Ambientale Strategica per la predisposizione del Piano Faunistico Venatorio regionale 
2016-2021 come sopra integrato ed allegato al presente provvedimento (All. A) assieme al modello di 
proposizione della domanda (All. A1), costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto;

3.	 di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e dei 
relativi allegati come sopra specificati.

Il presente provvedimento:
•	sarà pubblicato all’albo on line di questa Sezione;
•	sarà notificato al dirigente della Sezione Caccia e Pesca, alle A.P. “Organizzazione” e “Spesa del personale” e 

al dirigente del Servizio Trattamento economico, di assistenza, previdenza e assicurativo del personale della 
Sezione Personale e Organizzazione per i consequenziali adempimenti;

•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in copia 
all’Assessore al Personale;

•	adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate, con due allegati di 7 pagine per un numero com-
plessivo di 11 pagine

dott. Nicola PALADINO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-201621258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-201621260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-201621262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-201621264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 12-5-2016 21265




